
 ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

 

- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________________ 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 78              del 15/07/2025 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: approvazione progetto per manutenzioni straordinarie della rete infrastrutturale 
sentieristica - valorizzazione e fruizione sostenibile.  
 
________________________________________________________________________________ 

     L’anno duemilaventicinque, il giorno quindici del mese di luglio alle ore 15:00 nella sala 

delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo    - Vicepresidente (*) 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “  

TEMPERINI Valerio     -       “ (*) 

 

Sono assenti i Consiglieri: MENGARELLI Alessandro e ROLDI Roberto 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 (*) online 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

- di approvare la spesa generale del progetto che ammonta ad €104.787,32; 
- di prendere atto che nel bilancio di previsione 2025-2027 sono stati stanziati complessivamente 

€104.787,32 al capitolo 0905.22.024 annualità 2025 e 2026 rispettivamente per l’annualità 2025 
€84.787,32 e l’annualità 2026 per €20.000,00; 

- di approvare il progetto dei lavori indicati in oggetto, rispetto al primo lotto che presenta un 
quadro economico di €52.500,00, che allegato in corpo separato è parte integrante del presente 
atto; 

- di dare mandato, agli uffici nei limiti del bilancio, di predisporre ogni atto successivo al fine di 
presentare per l’approvazione il lotto 2 con spesa massima ammissibile di €52.287,32 e di dare 
corso ai lavori per il lotto 1. 
  

****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Premesso che, 

con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 141 del 21/12/2023 l'Ente Parco Regionale del Conero 
ha approvato la scheda n. 4 nell’ambito del “Progetto Investimenti 2023” per €64.787,32 

con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 130 del 19/12/2024 l'Ente Parco Regionale del Conero 
ha approvato la scheda n. 2 e 5 nell’ambito del “Progetto Investimenti 2024” per rispettivamente 
€22.279,93 e €17.720,07; 

gli interventi previsti all’interno delle schede sono i seguenti:  

1. TAGLIO DELLA VEGETAZIONE ERBACEA ED ARBUSTIVA  

2. RIMOZIONE DI ALBERI SCHIANTATI O PERICOLANTI CHE INCOMBONO SULLE INFRASTRUTTURE 

3. RIPRISTINO STACCIONATE IN LEGNO MANUTENZIONE DI BACHECHE, PANCHINE E TAVOLI PRESENTI 

NELLE AREE DI SOSTA ATTREZZATE  

4. POSA IN OPERA DELLA SEGNALETICA DEL PARCO IN LEGNO, DEPERITA E DA SOSTITUIRE  

5. SOSTITUZIONE DI CARTELLONISTICA DETERIORATA O VANDALIZZATA  

6. RIPRISTINO E SISTEMAZIONE DELLE SCOSSALINE 
 

L’arch. Ludovico Caravaggi Vivian ha predisposto un progetto di massima di €104.787,32 in linea con 
le indicazioni delle schede che in corpo separato è parte integrante del presente documento istruttorio; 



Le finalità perseguite da questo progetto sono il miglioramento della sicurezza e della fruibilità dei 
sentieri del Parco e, nel contempo, migliorare l’immagine del Parco attraverso nuove installazioni e 
manutenzioni straordinarie necessarie anche a garantire tutta l’infrastruttura esistente.  

il progetto formato dai seguenti elaborati: 

 Relazione Generale: individuazione sentieri ufficiali, relazione descrittiva progetto, appalto 
verde, conformità urbanistica, rapporto con d.lgs .36/2023, lotti progettuali con elenco prezzi 
e computo, Quadro Economico, dichiarazioni. Allegati 

 Documentazione Fotografica 
 

Il progetto di massima per necessità tecniche e temporali legate alla rendicontazione delle schede 
PQUAP e stato suddiviso in due lotti di rendicontazione. 

Un primo lotto il cui progetto di fattibilità tecnico-economica allegato al presente documento 
istruttorio prevede una spesa netta per lavori forniture ed opere da computo metrico estimativo di € 
41.797,20, che dovranno essere rendicontati alla Regione Marche entro ottobre 2025. 

 

Il quadro economico del primo lotto è il seguente: 

id QUADRO ECONOMICO   
1 TAGLIO DELLA VEGETAZIONE ERBACEA E ARBUSTIVA      9.436,40 € 
2 RIMOZIONE DI ALBERI SCHIANTATI O PERICOLANTI         639,24 € 
3 RIPRISTINO DI STACCIONATE IN LEGNO DETERIORATE          604,34 € 

4 

MANUTENZIONE DI BACHECHE, PANCHINE E TAVOLI PRESENTI 
NELLE AREE DI SOSTA ATTREZZATE CON EVENTUALE 
SOSTITUZIONE CON NUOVA ATTREZZATURA DI NUOVA 
TIPOLOGIA_forniture      4.055,60 € 

4 

MANUTENZIONE DI BACHECHE, PANCHINE E TAVOLI PRESENTI 
NELLE AREE DI SOSTA ATTREZZATE CON EVENTUALE 
SOSTITUZIONE CON NUOVA ATTREZZATURA DI NUOVA 
TIPOLOGIA_lavorazioni posa arredi      4.000,00 € 

 4 

MANUTENZIONE DI BACHECHE, PANCHINE E TAVOLI PRESENTI 
NELLE AREE DI SOSTA ATTREZZATE CON EVENTUALE 
SOSTITUZIONE CON NUOVA ATTREZZATURA DI NUOVA 
TIPOLOGIA_1) Intervento Lago Profondo       6.000,00 € 

 4 

MANUTENZIONE DI BACHECHE, PANCHINE E TAVOLI PRESENTI 
NELLE AREE DI SOSTA ATTREZZATE CON EVENTUALE 
SOSTITUZIONE CON NUOVA ATTREZZATURA DI NUOVA 
TIPOLOGIA_2) Intervento Lago Grande      2.500,00 € 

6 

SOSTITUZIONE DI CARTELLONISTICA DETERIORATA O 
VANDALIZZATA (PANNELLI INIZIO SENTIERO/PANNELLI 
TEMATICI E INFORMATIVI) ED INSTALLAZIONE DI NUOVA 
CARTELLONISTICA CHE IMPEDISCA UNA FRUIZIONE CARRABILE 
NON SOSTENIBILE      3.080,00 € 



7 

RIPRISTINO E SISTEMAZIONE DELLE SCOLINE PER LA 
REGIMAZIONE DELLE ACQUE DAL SENTIERO MEDIANTE 
RIMOZIONE DEL MATERIALE RIEMPITIVO DI ACCUMULO E 
DELLA VEGETAZIONE INVASIVA_scoline      2.152,20 € 

7 

RIPRISTINO E SISTEMAZIONE DELLE SCOLINE PER LA 
REGIMAZIONE DELLE ACQUE DAL SENTIERO MEDIANTE 
RIMOZIONE DEL MATERIALE RIEMPITIVO DI ACCUMULO E 
DELLA VEGETAZIONE INVASIVA_palificata viva      7.996,64 € 

  IMPORTO NETTO    40.464,42 € 
  somme a disposizione dell'amministrazione   
  iva 22%       8.902,17 € 
  art. 45 d.lgs 36/2023         809,29 € 

  economie imprevisti ed arrotondamenti  
        2.324,12 
€  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     12.035,58 € 
  TOTALE PROGETTO    52.500,00 € 

 
Nella relazione generale del progetto viene indicato che nel secondo lotto sarà presentata “una nuova 
opera di dissuasione realizzata attraverso la posa in opera di staccionata in acciaio corten nei punti 
panoramici, nelle zone che individuano le aree pericolose con segnalazioni del pericolo e funzione di 
segnaletica e sbarramento anche per impedire accesso in zona di Riserva integrale. È prevista la fornitura 
di circa 260 ml di staccionata/segnaletica.  
Per il secondo lotto sarà approvato un autonomo progetto in cui vanno definite le modalità di trasporto 
materiale e sicurezza in ambiti particolarmente impervi.” che presumibilmente raggiungerà la spesa 
massima ammessa dalle schede indicate in premessa e cioè per ulteriori € 52.287,32. 
 

Per il progetto generale è stato acquisito il seguente codice CUP B78E25000150002 per un importo lordo 
di € 105.000,00 

vista la determina Tecnico n. 26 del 15/07/2025 con la Validazione del Progetto. 

Dato atto che nel rispetto del regolamento del Parco Allegato A let. u) opere pubbliche direttamente 
attuate dall’Ente Parco del Conero deliberate dal consiglio direttivo, assistite dalla validazione del 
progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, la delibera di Consiglio equivale a nulla 
osta e contestualmente visto il Format allegato al progetto ai sensi del par. 6.1/6.2 delle linee guida 
regionali di cui alla DGR Marche 1661 del 30/12/2020, si esclude l'intervento dalle procedure della 
Valutazione Appropriata in quanto considerato al di sotto della soglia di significatività dell’incidenza. 

Considerato che attualmente nel bilancio di previsione 2025-2027 sono stati stanziati complessivamente 
€104.787,32 al capitolo 0905.22.024 annualità 2025 e 2026 a fronte del sopra citato quadro economico di 
cui si chiede l’approvazione; 

Per quanto sopra si propone: 

- di approvare la spesa generale del progetto che ammonta ad €104.787,32; 
- di prendere atto che nel bilancio di previsione 2025-2027 sono stati stanziati complessivamente 

€104.787,32 al capitolo 0905.22.024 annualità 2025 e 2026 rispettivamente per l’annualità 2025 
€84.787,32 e l’annualità 2026 per €20.000,00; 



- di approvare il progetto dei lavori indicati in oggetto, rispetto al primo lotto che presenta un 
quadro economico di €52.500,00, che allegato in corpo separato è parte integrante del presente 
atto; 

- di dare mandato, agli uffici nei limiti del bilancio, di predisporre ogni atto successivo al fine di 
presentare per l’approvazione il lotto 2 con spesa massima ammissibile di €52.287,32 e di dare 
corso ai lavori per il lotto 1. 

 
 

Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 



ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 

 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                        IL PRESIDENTE                                           IL DIRETTORE 
                         F.to Luigi CONTE                                          F.to  Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

� è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 13/11/2025 

� è stata comunicata:  � Prefettura di Ancona 

� è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile 

� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

� decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

� a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

      

     lì, …………………………………….                        

            Il Direttore  

                                                                                    F.to Dr. Marco Zannini 

 


